tahun, pada tahun 2020 dan 2021 pemerintah Indonesia memutuskan terkait

pembatalan pelaksanaan haji. Keputusan pembatalan pemberangkatan haji ini

terlampir dalam surat keputusan yang dibuat oleh Menteri Agama Republik

Indonesia Nomor 494 Tahun 2020 Tentang Pembatalan Keberangkatan Jemaah

Haji tahun 1441 H/2020 M, yang menerangkan bahwa penyelenggaraan ibadah

haji oleh hampir semua negara di dunia, termasuk Indonesia dan Arab Saudi,

diyakini nantinya dapat mengancam kesehatan, keamanan, dan keselamatan

jemaah haji Indonesia.

Perkembangan virus Covid-19 hingga menjelang pelaksanaan haji di tahun

2021 ternyata belum juga mengalami penurunan, bahkan berdasarkan data yang

dilansir dari Liputan6.com perkembangan virus Covid-19 semakin meningkat.4

Selain itu, dalam siaran akun Youtobe Sekretariat Presiden yang ditayangkan

pada Kamis, 01 Januari 2021, Jokowi Presiden RI juga menyatakan bahwa

“Pandemi Covid-19 dalam beberapa hari terakhir berkembang sangat cepat,”

sehingga muncullah inisiatif baru, yaitu diberlakukannya PPKM Darurat.

Menteri Agama Yaqut Cholil Qoumas dalam konferensi pers pada kamis,

3 Juni 2021 menetapkan pembatalan keberangkatan jemaah haji Indonesia di

tahun 1442 H/2021 M untuk menyikapi situasi yang demikian. Berdasarkan

fenomena yang ada, maka dilampirkanlah pula Surat Keputusan Kementerian

Agama Republik Indonesia Nomor 660 Tahun 2021 tentang Pembatalan

Keberangkatan Jemaah Haji pada Penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun 1442

H/2021 M.5 Berbeda dengan pembatalan haji tahun 2020, pada waktu

menjelang musim haji tahun 2021, Kerajaan Arab Saudi belum juga

4 Rita Ayuningtyas dan Lizsa Egeham, Alasan Pemerintah Berlakukan PPKM Darurat di

Jawa dan Bali, (https://m-liputan6-com, diakses pada 21 Agustus 2021 pukul 11.20)
5 Menteri Agama RI, Keputusan Kementerian Agama Republik Indonesia Nomor 660

Tahun 2021 tentang Pembatalan Keberangkatan Jemaah Haji pada Penyelenggaraan Ibadah Haji

Tahun 1442 H/2021 M